
Anesteziologové a peroperační TEE 
v ČR 

Jan Kunstýř 



strana 2 



TEE na operačním sále 

• Detekce ischemie 

• Záchovné operace chlopní 

• Disekující aneuryzma aorty  

• Operace bakteriálních endokarditid 

• Operace srdečních tumorů 

• HD nestabilita na ICU 

 





Peroperační TEE v rukou anesteziologů?! 

• Specifické podmínky během vyšetření 
- UPV 
- celková anestezie 
- supinní poloha 
- polohování srdce 
- mimotělní oběh 
- mechanické podpory 

• Časová náročnost  
- opakovaná vyšetření za různých HD podmínek 
- stav „před“ a „po“ + návaznost na ICU 
- množství vyšetření (mezi indikace I A patří HD nestabilita  
  během jakékoliv operace) 

• Ekonomická náročnost 



Peroperační změna chir.postupu 



Neočekávané změny indikace 



strana 8 



strana 9 

Změny terapie na základě   „rescue“ TEE/TTE 



• TEE u neKCH operací vedlo ke změnám léčby až v 60% 

• Cévní chirurgie 
- pacienti často současně trpí i kardiálním onemocněním 

• Ortopedie 
- embolizace především během intramedulárních výkonů 

• TRX jater 
- v současnosti 38% center používá při TRX jater TEE rutinně 

• Neurochirurgie 
- vzduchová embolie při kraniotomiích v sedě 

• Urologie 
- grawitz tu prorůstající do kaválního systému 

• Intenzivní péče 
- miniaturizovaná, biplane TEE sonda na jedno použití  
 



Doporučení pro peroperační TEE 





Využití peroperační TEE kardioanesteziology 
v České republice 

• Národní dotazníkový průzkum 

• Cílem bylo zjistit, jak je českými kardioanesteziology 
používána TEE 

• Elektronický dotazník: 
- počty anesteziologů, kteří mají akreditaci z TEE 
   či se na ní připravují 
- typy operací a situací, kdy je indikována TEE 
- důvody, proč není TEE častěji používána 
- zájem anesteziologů o echoedukaci 
 



Výsledky průzkumu  

• Dostupnost TEE – 100 % center 7/24, zajištěna převážně 
kardiology 

• Anesteziologové, akreditovaní v perop. TEE – 13 % 

• Centra, kde anesteziologové v ČR rutinně TEE provádějí 
– 25 % 

• Zájem o další edukaci v TEE – 92 % 

• Nejčastější příčiny, proč se TEE neprovádí: 
- nedostatek techniky 
- nedostatek erudovaného personálu 



Indikace k TEE 

Centra, v nichž je vždy TEE pro danou indikaci použita 

n % 

Záchovné chlopenní 

operace 
12 100 

Korekce zkratových vad 10 83 

Rozhodování o inotropní 

podpoře před odpojením 

od MTO 

7 58 

Operace pacientů 

s dysfunkcí LK 
1 8 

Náhrady chlopní 1 8 

Všechny KCH operace 0 0 



Evropská TEE akreditace 

• 1. část: 2x za rok test – EuroEcho, EACTA 
- 50 smyček/obrázků, 60 min MCQ 1/5 
- 100 otázek z teorie, 180 min MCQ 1/5 
- 65 % cut off 

• 2. část: 
125 dokumentovaných TEE reportů / 12 měsíců 

• Platnost akreditace 5 let, obnovení po předložení 250 reportů a 30 
CME kreditů 

 



Účely evropské TEE akreditace 

• Umožnit, aby se pacientům dostalo vždy vyšetření od 
kvalifikované osoby 

• Připravit lékaře na to, aby byli schopni provádět 
samostatně rutinní peroperační TEE vyšetření 

• Nicméně, právo autorizovat závěry těchto vyšetření je 
v jednotlivých zemích definováno tam platnými 
zákonnými předpisy a nařízeními 

 



Závěr 

• Implementace doporučení ASA/SCA nebude možná bez širšího 
zapojení anesteziologů 

• Rozšiřuje se použití peroperační TEE i mimo kardiochirurgii 

• Jsou nutné významné investice do techniky a edukace 

• Spolupráce s kardiology v jednotlivých centrech i na úrovni 
vedení odborných společností 

• Edukace vede ke zlepšení postavení českých lékařů na pracovním 
trhu 

• Nastolené otázky: 
Forenzní důsledky? 
Platba pojišťoven? 



Klinika anesteziologie, resuscitace  

a intenzivní medicíny 1. lékařská fakulta UK  

a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze  

 

U nemocnice 2; 128 08 Praha 2 

T: +420 224 967 126 

F: +420 224 967 125 

E: karim@vfn.cz 

www.karim-vfn.cz 


